
ACTA RESOLUTIVA

No. 03-PLE-CNE-2017

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO

NACIONAL ELECTORAL EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE JUEVES 30

DE NOVIEMBRE DEL 2017.

CONSEJEROS PRESENTES:

LIC. NUBIA MÁGDALA VILLACÍS CARREÑO

MSC. ANA MARCELA PAREDES

ING. PAÚL SALAZAR VARGAS

ECON. MAURICIO TAYUPANTA NOROÑA

LIC. LUZ HARO GUANGA

SECRETARÍA GENERAL:

Abg. Fausto Holguín Ochoa

Se inicia la sesión con el siguiente orden del día.

Io Conocimiento del memorando No. CNE-PRE-2017-0542-M, de 29 de

noviembre de 2017, suscrito por el doctor Juan Pablo Pozo

Bahamonde; y, principalización del Consejero o Consejera suplente;

2o Designación del Presidente o Presidenta del Consejo Nacional

Electoral; y,

3o Designación del Vicepresidente o Vicepresidenta del Consejo Nacional

Electoral.

-f c¿&



TRATAMIENTO DEL PUNTO 1

El Pleno del Consejo Nacional Electoral da por conocido el memorando No.

CNE-PRE-2017-0542-M, de 29 de noviembre de 2017, suscrito por el

doctor Juan Pablo Pozo Bahamonde.

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 1

PLE-CNE-1-30-11-2017

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Vicepresidenta, Encargada de la Presidencia del

Consejo Nacional Electoral; ingeniero Paúl Salazar Vargas, Consejero;

economista Mauricio Tayupanta Noroña, Consejero; magister Ana Marcela

Paredes, Consejera; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el inciso segundo del artículo 217 de la Constitución de la República

del Ecuador establece que: "(.••) La Función Electoral estará

conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal

Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito,

jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera y

organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por

principios de autonomía, independencia, publicidad, transparencia,

equidad, interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad";

Que, el artículo 218 de la Constitución de la República del Ecuador, y el

artículo 18 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

disponen que: "El Consejo Nacional Electoral se integrará por cinco

consejeras o consejeros principales, que ejercerán sus funciones por

- JC- ■/■/-Sí?i//



seis años, y se renovará parcialmente cada tres años, dos miembros

en la primera ocasión, tres en la segunda, y así sucesivamente.

Existirán cinco consejeras o consejeros suplentes que se renovarán

de igual forma que los principales...";

Que, mediante Resolución No. 02-144-CPCCS-2011, el Pleno del Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, entre otros aspectos

designa como Consejeros y Consejeras Suplentes del Consejo

Nacional Electoral, de acuerdo al orden de puntuación, principios de

paridad de género e interculturalidad, conforme lo establece la

Constitución y la Ley, a las siguientes ciudadanos y ciudadanas: 1.

Ana Marcela Paredes Encalada; 2. Miguel Ángel Condolo Poma; 3.

Luz Maclovia Haro Guanga; 4. Arturo Fabián Cabrera Peñaherrera;

y, 5. Rossana Cristina Moncayo Carrera;

Que, mediante Resolución No. 006-328-CPCCS-2014, el Pleno del

Consejo de Participación Ciudadana y de Control Social, en su

artículo segundo, designa como cuarta y quinta Consejeras

Suplentes del Consejo Nacional Electoral (Primera Renovación

Parcial), de acuerdo al orden de puntuación, principios de paridad y

género e interculturalidad, conforme lo establece la Constitución, la

Ley y el Reglamento correspondiente a las siguientes ciudadanas:

Goyes Quelal Narda Solanda y Rodríguez Ayala Ménica Silvana;

Que, con oficio No. SAN-2015-0068 de 5 de marzo de 2015, la doctora

Libia Rivas Ordóñez, Secretaria General de la Asamblea Nacional, da

a conocer: "En atención a su oficio No. CNE-SG-2015-0333-Of de 26

de febrero de 2015, me permito certificar que la doctora Narda

Solanda Goyes Quelal, no se posesionó como Cuarta Consejera

Suplente del Consejo Nacional Electoral (primera renovación

parcial), durante la sesión del Pleno de la Asamblea Nacional No.

309 llevada a cabo el 8 de enero de 2015;

- ■/■/-



Que, mediante oficio No. 00045, de 15 de enero del 2015, el Secretario

General del Consejo Nacional Electoral (E), certifica que, de

conformidad con lo establecido por el Pleno del Consejo de

Participación Ciudadana y Control Social, mediante Resoluciones

No. 02-144-CPCCS-2011 y No. 006-328-CPCCS-2014, adoptadas el

15 de noviembre de 2011 y el 17 de diciembre del 2014,

respectivamente; el orden de designación de las Consejeras y

Consejeros Suplentes del Consejo Nacional Electoral, es el siguiente:

1. Ana Marcela Paredes Encalada; 2. Miguel Ángel Condolo Poma;

3. Luz Maclovia Haro Guanga; 4. Narda Solanda Goyes Quelal; y, 5.

Mónica Silvana Rodríguez Ayala;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se



mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el



artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, da por conocido el

memorando No. CNE-PRE-2017-0542-M, de 29 de noviembre de

2017, suscrito por el doctor Juan Pablo Pozo Bahamonde;

dé/(oei¿adc'l> rS?/o¿a- ^leáe-Áfráva- ^//í>. (y.3'-



Que, es un imperativo institucional que el Consejo Nacional Electoral esté

conformado por cinco consejeras o consejeros principales, de

conformidad con lo establecido en el artículo 24 de la Ley Orgánica

Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador;

y,

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

RESUELVE:

ARTICULO ÚNICO.- Principalizar a la licenciada Luz Haro Guanga, como

Consejera Principal del Consejo Nacional Electoral, para el desempeño de

las funciones constitucionales y legales, desde la presente fecha.

DISPOSICIÓN FINAL:

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los

representantes de las Funciones del Estado, Tribunal Contencioso

Electoral, Corte Constitucional del Ecuador, Contralor General del Estado,

Procurador General del Estado, Fiscal General del Estado,

Superintendente de Bancos y Seguros, Registro Civil, Identificación y

Cedulación, Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales del Consejo

Nacional Electoral, y a las y los Directores de las Delegaciones Provinciales

Electorales del Consejo Nacional Electoral, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los treinta días del mes de

noviembre del año dos mil diecisiete.- Lo Certifico. -



RESOLUCIÓN DEL PUNTQ 2

PLE-CNE-2-3Q-11-2017

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Vicepresidenta, Encargada de la Presidencia del

Consejo Nacional Electoral; ingeniero Paúl Salazar Vargas, Consejero;

economista Mauricio Tayupanta Noroña, Consejero; magister Ana Marcela

Paredes, Consejera; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el inciso segundo del artículo 217 de la Constitución de la República

del Ecuador establece que: "(...) La Función Electoral estará

conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal

Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito,

jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera y

organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por

principios de autonomía, independencia, publicidad, transparencia,

equidad, interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad";

Que, el artículo 218 de la Constitución de la República del Ecuador, y el

artículo 18 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

disponen que: "El Consejo Nacional Electoral se integrará por cinco

consejeras o consejeros principales, que ejercerán sus funciones por

seis años, y se renovará parcialmente cada tres años, dos miembros

en la primera ocasión, tres en la segunda, y así sucesivamente.

Existirán cinco consejeras o consejeros suplentes que se renovarán

de igual forma que los principales...";

Que, el inciso segundo del artículo 220 de la Constitución de la República

del Ecuador, en concordancia con el numeral 19 del artículo 25 de



la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador, Código de la Democracia, establecen como

funciones del Consejo Nacional Electoral, designar de entre sus

miembros principales su Presidenta o Presidente y su

Vicepresidenta o Vicepresidente;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del



doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del cual se formula dos

consultas relacionadas con la aplicación del Reglamento General a

la Ley Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1)

Dado que el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su

integración a efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de

la finalidad de la Función Electoral y toda vez que no han sido

llenadas las vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el

concurso para seleccionar a los reemplazos de los consejeros que

están próximos a terminar su periodo no ha concluido, ¿Son

aplicables las excepciones previstas en el numeral 4.1. del artículo

105 reformado del Reglamento General a la LOSEP, a los miembros

del Consejo Nacional Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?.

Al respecto dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos

de su primera consulta, se concluye que de acuerdo con las

excepciones previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado

del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos



correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en el primer punto del orden

del día de la sesión de jueves 30 de noviembre de 2017, da por

conocido el memorando No. CNE-PRE-2017-0542-M, de 29 de

noviembre de 2017, suscrito por el doctor Juan Pablo Pozo

Bahamonde;

Que, el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del

Consejo Nacional Electoral, publicado en el Registro Oficial, Edición

Especial No. 55 de lunes 7 de agosto de 2017, establece:

Atribuciones y Responsabilidades de la Vicepresidencia del Consejo



Nacional Electoral: "... d) En ausencia definitiva del Presidente(a), se

encargará en todas sus atribuciones y responsabilidades, hasta que

el Pleno del Consejo Nacional Electoral designe al Presidente(a)

titular (...)";

Que, la magíster Ana Marcela Paredes Encalada, mociona el nombre de la

licenciada Nubia Magdala Villacís Carreño, para que ocupe la

dignidad de Presidenta del Consejo Nacional Electoral; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

RESUELVE;

Artículo Único.- Designar a la licenciada Nubia Magdala Villacís Carreño,

como Presidenta del Consejo Nacional Electoral, y por disposición

constitucional y legal, Representante de la Función Electoral, a partir de la

presente fecha.

DISPOSICIÓN FINAL:

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los

representantes de las Funciones del Estado, Tribunal Contencioso

Electoral, Corte Constitucional del Ecuador, Contralor General del Estado,

Procurador General del Estado, Fiscal General del Estado,

Superintendente de Bancos y Seguros, Registro Civil, Identificación y

Cedulación, Coordinador Nacionales, Directores Nacionales del Consejo

Nacional Electoral, y a las y los Directores de las Delegaciones Provinciales

Electorales del Consejo Nacional Electoral, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.



lí1 r

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los treinta días del mes de

noviembre del año dos mil diecisiete.- Lo Certifico. -

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 3

PLE-CNE-3-30-11 -2017

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta del Consejo Nacional Electoral;

ingeniero Paúl Salazar Vargas, Consejero; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; magister Ana Marcela Paredes, Consejera; y, licenciada

Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el inciso segundo del artículo 217 de la Constitución de la República

del Ecuador establece que: "(...) La Función Electoral estará

conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal

Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito,

jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera y

organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por

principios de autonomía, independencia, publicidad, transparencia,

equidad, interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad";

Que, el artículo 218 de la Constitución de la República del Ecuador, y el

artículo 18 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

disponen que: "El Consejo Nacional Electoral se integrará por cinco

consejeras o consejeros principales, que ejercerán sus funciones por

seis años, y se renovará parcialmente cada tres años, dos miembros

en la primera ocasión, tres en la segunda, y así sucesivamente.

feotona-/&¿éoá><lei/ ¿ÁoAa-.-J0-?■/-£&-// ¿Ü?aa¿nct, -fj d&



Existirán cinco consejeras o consejeros suplentes que se renovarán

de igual forma que los principales. La Presidenta o Presidente y la

Vicepresidenta o Vicepresidente se elegirán de entre sus miembros

principales, (...)";

Que, el inciso segundo del artículo 220 de la Constitución de la República

del Ecuador, en concordancia con el numeral 19 del artículo 25 de

la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador, Código de la Democracia, establecen como

funciones del Consejo Nacional Electoral, designar de entre sus

miembros principales su Presidenta o Presidente y su

Vicepresidenta o Vicepresidente;

Que, los incisos tercero y cuarto del artículo 24 de la Ley Orgánica

Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador,

Código de la Democracia, establecen que: "La Presidenta o

Presidente y la Vicepresidenta o Vicepresidente se elegirán de entre

sus miembros principales, por mayoría absoluta de votos en la

primera ocasión. Ejercerán sus cargos por tres años y podrán ser

reelectos por una sola vez";

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

£0J-



superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, Ios-

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están



próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

ávo <J£0J-



sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en el primer punto del orden

del día de la sesión de jueves 30 de noviembre de 2017, dio por

conocido el memorando No. CNE-PRE-2017-0542-M, de 29 de

noviembre de 2017, suscrito por el doctor Juan Pablo Pozo

Bahamonde;

Que, el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del

Consejo Nacional Electoral, publicado en el Registro Oficial, Edición

Especial No. 55 de lunes 7 de agosto de 2017, establece entre las

atribuciones y responsabilidades del Pleno del Consejo Nacional

Electoral, la siguiente: "(.••) s) Designar de entre sus miembros

principales su Presidenta o Presidente y su Vicepresidenta o

Vicepresidente;

Que, con Resolución PLE-CNE-2-30-11-2017, el Pleno del Consejo

Nacional Electoral designa a la licenciada Nubia Magdala Villacís

Carreño, como Presidenta del Consejo Nacional Electoral, quedando

vacante la Vicepresidencia del Organismo;

Que, es un imperativo institucional designar al Vicepresidente o

Vicepresidenta del Consejo Nacional Electoral, para que cumpla con

las disposiciones establecidas en la Constitución de la República del

Ecuador, Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador y el Estatuto Orgánico de Gestión

Organizacional por Procesos del Consejo Nacional Electoral,

publicado en el Registro Oficial, Edición Especial No. 55 de lunes 7

de agosto de 2017;

(7



Que, la licenciada Nubia Magdala Villacís Carreño, Presidenta del

Organismo, mociona el nombre de la magister Ana Marcela Paredes

Encalada, Consejera Principal, para la dignidad de Vicepresidenta

del Consejo Nacional Electoral; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- Designar a la magister Ana Marcela Paredes

Encalada, Vicepresidenta del Consejo Nacional Electoral, a partir de la

presente fecha.

DISPOSICIÓN FINAL:

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los

representantes de las Funciones del Estado, Tribunal Contencioso

Electoral, Corte Constitucional del Ecuador, Contralor General del Estado,

Procurador General del Estado, Fiscal General del Estado,

Superintendente de Bancos y Seguros, Registro Civil, Identificación y

Cedulación, Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales del Consejo

Nacional Electoral, y a las y los Directores de las Delegaciones Provinciales

Electorales del Consejo Nacional Electoral, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los treinta días del mes de

noviembre del año dos mil diecisiete.- Lo Certifico.-

ap¿na, ^S c/e



Atentamente,

Abg. J^gigto&Holguín Ochoa

SECRETARIO GENERAL

CONSTANCIA

El señor Secretario General deja constancia que, conforme lo establece el

artículo 30 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador, Código de la Democracia; el Pleno del Consejo

Nacional Electoral, con los votos en contra de la licenciada Nubia Magdala

Villacís Carreño, Presidenta del Consejo Nacional Electoral; magister Ana

Marcela Paredes, Vicepresidenta; ingeniero Paúl Salazar Vargas, Consejero;

economista Mauricio Tayupanta Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro

Guanga, Consejera, reconsideró en la misma sesión, las Resoluciones

PLE-CNE-1-30-11-2017 y PLE-CNE-3-30-11 -2017 de la sesión

extraordinaria de jueves 30 de noviembre de 2017; por lo tanto, las

resoluciones antes referidas, se encuentran en firme.- Lo Certifico.-

Abg. FaJpFtoiHolguín Ochoa

SECRETARIO GENERAL

(b¿




